

Advokatfirmaet
Birthe Møller Nielsen (H)
Voldbyvej 100, 8464 Galten.



Telefon: 86 96 52 62 Telefax: 86 96 56 22 E mail: post@bmn.dk Bank: 7738- 100222-7

Telefontid: Alle hverdage fra kl. 10 til kl. 14

Dato: 6. oktober 2005

J.nr.: 20254

Folketingets Trafikudvalg
Folketinget, Christiansborg
1240 København

Vedrørende: Deres j.nr.: Alm. Del – bilag 1368

I fortsættelse af ministerens svar på spørgsmål 478 (J.nr. 432-2) af 6. september 2004, kan jeg oplyse, at der igen er sket et alvorligt uheld ved den vestlige chikane i Svenstrup, hvor bilisten for 8 gang kørte igennem Viggo Niensens havehegn og pløjede køkkenhaven op.

Jeg vedlægger udskrifter fra avisen, og bemærker, at bilisten ikke kørte mere end den tilladte hastighed.

Årsagen til uheldet skyldtes, at bilisten ramte chausse stenene i midten af chikanen, som på grund af regnvejrr var glatte, hvorved bilisten mistede herredømmet og kom over i den modsatte vejbane for derefter at fortsætte igennem Viggo Niensens hegn.

Bilisten er lokalkendt – bor i Fårvang – og kender chikanens beliggenhed og udformning.

For ikke lokalkendte, er chikanen beklageligvis anbragt således, at uanset hvor mange lys, skilte og bump man end anbringer, har bilisterne ingen mulighed for visuelt at forholde sig til chikanen, *før de står i den*, da den er usynlig fra vest og placeret *umiddelbart* på den anden side af bakketoppen. Usynligheden fremgår af vedlagte billede i Århus Stiftstidende af 30.06.05.

Da chikanen tilmed er indrettet meget snævert, således faren for *enten* at køre på kantstenen til højre (lige udfør og få meter fra Viggo Nielsen hoveddør) *eller* køre op på chausse stenene i midten, som er farlige, når det regner, bliver resultatet det samme – nemlig at bilisterne mister herredømmet.

Min skrivelse til Trafikministeriet af 9. august 2004 må erkendes at have været uden virkning og uden de nødvendige tiltag er foretaget.


De berørte borgere i Svenstrup kan ikke klare mere, og har selvsagt ingen tillid til, at Vejdirektoratet påtager sig et ansvar. Til belysning heraf vedlægges en optagelse fra TV2 Østjylland om det konkrete uheld ultimo september 2005.

Jeg søger derfor nu fri proces og retshjælp for de berørte borgere til et sagsanlæg mod Trafikministeriet, og hvor jeg vil nedlægge påstand som anført i skrivelsen af 9. august 2004, side 2:

Principalt at chikanen fjernes fra de berørte ejendomme.

Subsidiært at ministeriet tilpligtes at ekspropriere de tre direkte berørte ejendomme mod fuld erstatning svarende til handelsværdien før chikanen blev anlagt i år 2000 med tillæg af statistisk stigning i handelsværdien fra år 2000 til ekspropriationstidspunktet.

Med venlig hilsen


Birthe Møller Nielsen

* Videobånd kan lånes ved henvendelse
til udvalgssekretær Jesper Thinghuus,
lokal 5514

Nyt uheld i Svenstrup

SVENSTRUP: Efter en længere periode uden uheld gik det i går aftes ved 17.30-tiden igen galt ved det vestlige helleanlæg på hovedvej A 26 i Svenstrup.

Her kørte en 20-årig kvinde fra Fårvang-egnen galt ved et solouheld. Kvinden kom kørende med Svenstrup fra vest. Da hun nåede frem til helleanlægget kørte hun mod helleanlægget, hvorefter bilen røg igennem hegnet og endte inde i haven hos Viggo Nielsen, som bor lige ved helleanlægget.

En ambulance, der var på vej til Århus med en patient, kom forbi uheldsstedet umiddelbart efter. Men redderne kunne nøjes med at

tilkalde en anden ambulance, som kørte den 20-årige til observation for kvæstelser på Silkeborg Centralsygehus.

For naboerne til helleanlægget var det rystende, at der igen skete et færdselsuheld ved helleanlægget.

Uheldet understreger, at helleanlægget er forkert placeret. Det skal rykkes længere ud. Det hjælper åbenbart ikke, at man har forlænget selve anlægget, siger Svend Wirefeldt, som bor op til helleanlægget.

Han vil nu sammen med andre Svenstrup-borgere henvende sig til politikere og myndigheder for at få flyttet helleanlægget længere mod vest.

prej

Svenstrup - nu med bump

af Hanne Bliksted

SVENSTRUP: Vej bump er normalt noget, som anlægges på villaveje og i mindre byer. Men nu får Viborgvej i Svenstrup også et af slagsen, nemlig ved den meget omtalte chikane i byens vestlige udkant. Bumpet etableres i løbet af de næste par uger, det er Vejdirektoratets næste træk i kampen for at få bilisterne til at sænke farten gennem landsbyen og ikke mindst at komme fejlfrit rundt i chikanen.

Bumpet er et nyt af slagsen udviklet netop til Svenstrup. Det er hævet 10 cm over vejbanen og bygget til, at man kan passere det med en fart på 60 km i timen. Selv om bilerne kører stærkere, så sker der ikke noget med bilen, lover programchef hos Vejdirektoratet Peter Simonsen.

Han har store forhåbninger til vej bumpet, så bilisterne begynder at køre efter forholdene, det vil sige med en fart på 50 km i timen.

Beboerne i Svenstrup er ikke tilfredse med bumpet, de mener chikanen skal helt væk?

Vi mener ikke, at det er forsvarligt at fjerne chikanen, for så vil bilisterne kunne køre med stor fart gennem byen, og det vil formodentlig resultere i ulykker på strækningen. Vi har jo ansvar for, at det samlet virker, siger Peter Simonsen.

Etablering af bumpet betyder, at de nuværende diodeskilte (lysskiltene på bakken, red) fjernes. I stedet opsættes tavler med bump forude og en hastighedsbegrænsning på 60 km, så bilisterne kan afpasse hastigheden med farbe-

grænsningen i byen, som er på 50 km.

Diodeskiltene var et forsøg, og det er vej bumpet også. Først efter et års tid med bumpet skal det evalueres.

Foruden diodeskiltene blev chikanen sidste år suppleret med en indsnævring af kørebanen i begge retninger, og Peter Simonsen mener, at det har sænket hastigheden en del, fordi vejbanen nu reelt er smallere.

Reelt er det lang tid siden, at der er sket ulykker ved chikanen, og det tager jeg som tegn på, at de nye midterrabat har virket, siger han.

I torsdags var den dog gal igen, da en ung kvinde mistede herredømmet over bilen og kørte gennem stakittet og ind i Viggo Niensens have som det er sket mange gange tidligere.

Uheldsbilist kørte ikke stærkt

SVENSTRUP. Den 40-årige kvinde fra Fårvang, som torsdag aften kørte galt ved den vestlige chikane på V. Børgvej i Svenstrup, kørte ikke specielt hurtigt, da hun skulle passere chikanen.

Kvinden kørte ifølge Silkeborg Polit med cirka 50 kilometer i timen ind i chikanen.

Men det var åbenbart for høj hastighed. Det var

regulvej og derfor var brostenene på chikanen glatte. Så da bilens ene hjulpar ramte brostenene, mistede kvinden herredømmet over bilen, som røg igennem et stakit og ind i have, siger vicepolitikommisær Mogens Rubech fra Silkeborg Polit.

Kvinden blev efter ulykken bragt til Silkeborg Centralsygehus til observation for hjernerystelse.

prej
og uheldet blev påbegyndt

Nyt bump skal gøre chikanen på Viborgvej mere sikker

TRAFIK: Vejdirektoratet er ved at afslutte undersøgelser i Svenstrup

Af Henrik Ask

SVENSTRUP. Vejdirektoratet har en ny plan vedrørende den omstridte vejchikanen i Svenstrup. Efter et års undersøgelser og vurderinger af en række uheld i trafik anlægget skal der nu laves et bump ved chikanen.

Umiddelbart efter en dødsulykke i juli sidste år forbedrede Vejdirektoratet skiltningen ved vejchikanen. Samtidig blev der lavet tydelige afstribninger på vejbanen.

Nu arbejder direktoratet med at designe et bump. Det skal gøre bilisterne opmærksomme på, at de er på vej ind i en chikanen ved et byområde.

Siden introduktionen af den forbedrede skiltning har ikke registreret ulykker ved vejchikanen. Alligevel skal der skabes et bump, som giver en ekstra sikkerhed for husejerne ved chikanen, fortæller informationsmedarbejder Andrew Langkjær fra Vejdirektoratet i København.

I løbet af de seneste år er der sket en række alvorlige trafikulykker i chikanen på Viborgvej. Ved flere af ulykkerne er de involverede biler havnet inde i private haver



Vejdirektoratet har i flere omgange arbejdet med at reducere bilisternes fart på Viborgvej ved Svenstrup. Nu skal der laves et bump ved en omstridte vejchikanen.

FOTO: PREBEN HUPFELD

ved trafik anlægget.

I juli 2004 gik det igen galt, da en 21-årig kvinde mistede livet. Derefter lovede Vejdirektoratet at lave en detaljeret gennemgang af forholdene omkring chikanen.

Flyttes ikke

Det nye bump er resultatet af

den grundige gennemgang af vejchikanen. I øjeblikket samarbejder Vejdirektoratet med Silkeborg Politi for at finde den rigtige placering af forhøjningen på vejen.

Chikanen i Svenstrup kom til verden i 2000. Ifølge byens borgere er der siden sket omkring 100 større og mindre

ulykker i forbindelse med anlægget.

Derfor vil indbyggerne helst have vejchikanen flyttet længere væk fra Svenstrup - mindst 100 meter mod vest nedad bakken mod Søbyvad. Men den idé ser det ikke ud til, at Vejdirektoratet vil følge.

VEJCHIKANEN

● Vejchikanen på Viborgvej i Svenstrup



Siden etableret står for chikanen. ● Siden etableret står for chikanen er der sket mange ulykker. Vejdirektoratet har derfor besluttet at sætte belysning på området.

● To mennesker er blevet dræbt ved ulykker i chikanen. Årsagen er blandt andet den høje hastighed.

- Jeg kan ikke se noget, så længe politiet. Men så er det i sig selv. I forbindelse med forbedringen og vejstriberne er det en god idé, understøtter Langkjær.

Både humøret og vejret

